

Số: /KH-BCĐ An Giang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 20/8/2025 của Ban Chỉ đạo các hoạt động “Tết Quân - Dân” tỉnh An Giang về việc tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” giai đoạn 2026 - 2030 mừng Tết cổ truyền của dân tộc và Chól Chnăm Thmây.

Ban Chỉ đạo các hoạt động “Tết Quân - Dân” tỉnh An Giang (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027 tại xã Thạnh Lộc với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, phát huy tinh thần đoàn kết yêu nước, thắt chặt tình quân dân, thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới, góp phần cùng địa phương thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, thực hiện chính sách hậu phương quân đội, an sinh xã hội, củng cố tăng cường thể trận lòng dân, xây dựng tiềm lực chính trị tinh thần trong khu vực phòng thủ ngày càng vững chắc; đồng thời tạo không khí vui tươi, ấm áp, nghĩa tình quân dân đón mừng năm mới.

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn tỉnh và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027 đạt các chỉ tiêu theo kế hoạch, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

II. ĐỊA BÀN, CHỦ ĐỀ THỰC HIỆN

1. Địa bàn tổ chức: Xã Thạnh Lộc, tỉnh An Giang.

2. Chủ đề:

“Lực lượng vũ trang An Giang cùng với Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã Thạnh Lộc tiếp tục chung sức xây dựng nông thôn mới”.

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, NHIỆM VỤ CỦA CÁC LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Tổ chức Lễ Xuất quân thực hiện các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai thực hiện (*Có kế hoạch riêng*).

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Đảng ủy, UBND xã Thạnh Lộc: Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Tư pháp; Sở Công Thương; Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Hội Cựu Chiến binh tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Tỉnh đoàn; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh triển khai thực hiện: Luật Quốc phòng, Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS), Luật Dân quân tự vệ (DQTV), Luật Lực lượng dự bị động viên (DBĐV); Luật Biên phòng Việt Nam; chủ quyền biển đảo quốc gia và tỉnh An Giang; tuyên truyền về chấp hành giao thông; chính sách hậu phương quân đội; thực hiện các phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”; cuộc vận động xây dựng gia đình “*5 không, 3 sạch*”; tuyên truyền phổ biến các phần việc hộ gia đình tham gia xây dựng nông thôn mới; họp mặt tọa đàm kể chuyện truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, Quân đội và lực lượng vũ trang địa phương; triển lãm hình ảnh về phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động của lực lượng vũ trang và địa phương; quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa - những bằng chứng lịch sử; chiếu phim tư liệu về biển, đảo của Việt Nam...

3. Xây dựng nhà ở cho các đối tượng: 48 căn nhà

Ban Chỉ đạo tỉnh giao chỉ tiêu cho các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương vận động thực hiện:

a) Nhà đại đoàn kết: Tổng số 46 căn nhà

- Ban Chỉ đạo tỉnh: 05 căn x 60 triệu đồng/căn = 300.000.000 đồng.
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:
05 căn x 60 triệu đồng/căn = 300.000.000 đồng.
- Sở Nông nghiệp và Môi trường:
02 căn x 60 triệu đồng/căn = 120.000.000 đồng.
- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:
01 căn x 60 triệu đồng/căn = 60.000.000 đồng.

- Công an tỉnh: 01 căn x 60 triệu đồng/căn = 60.000.000 đồng.
- Sở Du lịch: 01 căn x 60 triệu đồng/căn = 60.000.000 đồng.
- Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết An Giang, tỉnh An Giang:
10 căn x 60 triệu đồng/căn = 600.000.000 đồng.
- Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kiên Giang, tỉnh An Giang:
11 căn x 60 triệu đồng/căn = 660.000.000 đồng.
- UBND xã Thạnh Lộc: 10 căn x 60 triệu đồng/căn = 600.000.000 đồng.

b) Nhà đồng đội: 01 căn nhà

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 01 căn x 60 triệu đồng/căn = 60.000.000 đồng.

c) Nhà nghĩa tình đồng đội: 01 căn nhà

Hội Cựu chiến binh tỉnh: 01 căn x 60 triệu đồng/căn = 60.000.000 đồng.

4. Xây dựng cầu giao thông nông thôn: 03 cây cầu

a) Hội Nông dân tỉnh phối hợp với Liên Hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh thực hiện: 01 cây cầu

Cầu Kinh 6; ấp Hòa Lợi, xã Thạnh Lộc.

b) UBND xã Thạnh Lộc thực hiện: 02 cây cầu

- Cầu Kinh 6 Phi Thông; tổ 5, từ ấp Thạnh Hòa qua ấp Thạnh Hưng ngang UBND xã Thạnh Lộc cũ.

- Cầu Kinh 18; ấp Hòa An, xã Thạnh Lộc.

5. Làm mới, sửa chữa đường giao thông nông thôn

UBND xã Thạnh Lộc thực hiện: 01 tuyến

- Tổ 3, 4, 8, ấp Thạnh An; dài 1.500m.

6. Xây dựng cổng chào, tuyến đường hoa; thấp sáng đường quê; hố rác; mô hình phát triển kinh tế; nước sạch

a) Xây dựng cổng chào

UBND xã Thạnh Lộc thực hiện: 13 cổng.

+ Ấp Hòa Tiến tiếp giáp xã Thạnh Đông đoạn Cầu số 03 nhỏ, Quốc lộ 80.

+ Ấp Phước Hòa.

+ Ấp Hòa Lộc, đầu đường tổ 6 tiếp giáp đường Võ Văn Kiệt.

+ 02 cái Tổ 1, tổ 3 ấp Thạnh Hòa.

- + Ấp Hòa Lợi, tại bến đò Kinh 6.
- + Tổ 5, ấp Thạnh Yên.
- + Ấp Hòa Phước: 02 cái tuyến đường giáp phường An Bình và Vĩnh Hiệp.
- + Ấp Phước Chung.
- + Ấp Phước Tân.
- + Ấp Thạnh Lợi.
- + Ấp Hòa Thọ, đầu kênh 18.

b) Tuyến đường hoa

- UBND xã Thạnh Lộc thực hiện:
- + Tổ 8, ấp Hòa Thọ, dài 1.000m.
- + Ấp Hòa Tiến, tuyến cống số 3 nhỏ, dài 1.500m.

c) Thắp sáng đường quê

- Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo bền vững tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh thực hiện:
- + Tuyến đường kinh Đòn Dong bờ Bắc nối liền 2 ấp Thạnh Bình và Thạnh Hưng từ đầu đường Võ Văn Kiệt (Cầu Đòn Dong) đến ngang UBND xã Thạnh Lộc cũ, dài 3.500m.
- + Hỗ trợ 12.000m dây điện; 2.000 bộ chuỗi đèn và bóng đèn led; 90 cái đèn năng lượng.

d) Hồ rác vệ sinh

UBND xã Thạnh Lộc thực hiện: 70 cái.

đ) Mô hình phát triển kinh tế

Hội Nông dân tỉnh thực hiện: hỗ trợ 01 mô hình phát triển kinh tế trồng trọt hoặc chăn nuôi.

e) Nước sạch

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện: xây dựng 01 hệ thống lọc nước cộng đồng.
- UBND xã Thạnh Lộc thực hiện: Tổ 5, ấp Thạnh Hưng, tuyến đường kinh 7 Cây Sao giáp phường Vĩnh Thông, dài 200m.

7. Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí

- Hội Nông dân tỉnh: Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 300 lượt người dân.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh: Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho 300 lượt người dân.

8. Tổ chức tặng quà

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tặng 50 suất quà cho gia đình sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, cựu chiến binh, dự bị động viên, dân quân tự vệ có hoàn cảnh khó khăn.

- Sở Nội vụ tỉnh: Tặng 50 suất quà cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

- Hội Nông dân tỉnh: Tặng 100 suất quà cho gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh: Tặng 200 suất quà cho gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Liên Hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh: Tặng 100 suất quà cho gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, học sinh vượt khó học giỏi.

- Hội Cựu chiến binh tỉnh: Tặng 10 suất quà cho Hội viên Cựu chiến binh có hoàn cảnh khó khăn.

- Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh: Tặng 10 suất học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi.

- Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin tỉnh: Tặng 30 suất học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi.

9. Khảo sát, lắp đặt đường truyền phát sóng truyền hình trực tiếp; hỗ trợ máy vi tính và kết nối Internet

Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ khảo sát, lắp đặt đường truyền phục vụ phát sóng truyền hình trực tiếp đêm tổng kết.

- Viễn thông An Giang hỗ trợ cung cấp 10 bộ máy vi tính và kết nối Internet.

10. Tổ chức họp mặt tọa đàm, kể chuyện truyền thống; giao lưu văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao

- Hội Cựu chiến binh tỉnh: Tổ chức họp mặt tọa đàm, kể chuyện truyền thống.

- Tỉnh đoàn An Giang: Tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ; thi đấu bóng đá hoặc bóng chuyền, các trò chơi dân gian.

11. Tổ chức Hội thi gói, nấu bánh tét và trang trí mâm ngũ quả

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND xã Thanh Lộc thực hiện.

12. Tổ chức trưng bày quảng bá du lịch, giới thiệu sản phẩm xuất khẩu, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng An Giang tại Lễ tổng kết các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Du lịch và UBND xã Thanh Lộc tổ chức trưng bày quảng bá du lịch, giới thiệu sản phẩm xuất khẩu, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng An Giang tại Lễ tổng kết các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027.

13. Triển lãm hình ảnh thành tựu kinh tế - xã hội, hoạt động của lực lượng vũ trang xã Thanh Lộc

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ huy Quân sự xã Thanh Lộc thực hiện.

14. Tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy

Công an tỉnh chủ trì phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động “Tết Quân - Dân”.

15. Tổ chức và sắp xếp nơi ăn nghỉ cho đại biểu dự Lễ xuất quân và tổng kết: UBND xã Thanh Lộc tổ chức thực hiện.

16. Tổ chức Lễ tổng kết các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành và cơ quan, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai thực hiện (*Có kế hoạch riêng*).

17. Tổ chức sơ kết thực hiện các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027

Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo thực hiện (*Có kế hoạch riêng*).

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027 được tổ chức từ ngày 19/6/2026 đến ngày 29/01/2027.

2. Lễ xuất quân “Tết Quân - Dân” năm 2027

- Thời gian: 08 giờ 00 phút ngày 19/6/2026 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Tại Trụ sở UBND xã Thạnh Lộc cũ (ấp Thạnh Hòa, xã Thạnh Lộc, tỉnh An Giang).

3. Dự kiến thời gian Lễ tổng kết năm 2027

- Thời gian: Lúc 18 giờ 30 phút ngày 29/01/2027 (thứ Sáu) (nhằm ngày 22/12/2026 âm).

- Địa điểm: Tại Trụ sở UBND xã Thạnh Lộc cũ (ấp Thạnh Hòa, xã Thạnh Lộc, tỉnh An Giang).

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND xã Thạnh Lộc căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị mình, cân đối nguồn lực thực hiện theo khả năng và vận động doanh nghiệp, mạnh thường quân xã hội hóa tham gia đảm bảo các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027 thật ý nghĩa, hiệu quả, thiết thực, có sức lan tỏa mạnh mẽ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo tỉnh và địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027 đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân, qua đó thấy được hiệu quả mang lại của hoạt động cùng nhau thực hiện; phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2027”.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ tích cực tham gia thực hiện tốt các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027 và được trưng dụng cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị khi có nhu cầu.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND xã Thạnh Lộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nội dung công việc, chỉ tiêu được giao xây dựng kế hoạch thời gian tổ chức thực hiện cụ thể hoàn thành kế hoạch hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027 đề ra.

4. Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khi thực hiện các nội dung, phần việc của ngành mình thì thông báo đến Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Phòng Chính trị) để Cơ quan Thường trực chụp ảnh đưa tin kịp thời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2027 của Ban Chỉ đạo các hoạt động “Tết Quân - Dân” tỉnh An Giang; đề nghị các sở ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình

thực hiện có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hoặc liên hệ Trung úy Huỳnh Thị Thảo Nguyễn, Trợ lý Ban Dân vận, Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, số điện thoại: 0356.944.630) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh./

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- Cục Chính trị Quân khu 9;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo các Hoạt động “Tết Quân - Dân” tỉnh (Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 11/11/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (10b);
- Các sở, ngành, đơn vị theo kế hoạch;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Đảng ủy, UBND xã Thạnh Lộc;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- P. KGVX;
- Lưu: VT, tqdat “HT”.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Phước